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NAS RK is pleased to announce that News of NAS RK. Series of geology and technical sciences 
scientific journal has been accepted for indexing in the Emerging Sources Citation Index, a new 
edition of Web of Science. Content in this index is under consideration by Clarivate Analytics to be 
accepted in the Science Citation Index Expanded, the Social Sciences Citation Index, and the Arts 
& Humanities Citation Index. The quality and depth of content Web of Science offers to researchers, 
authors, publishers, and institutions sets it apart from other research  databases.  The  inclusion  of 
News  of  NAS  RK.  Series  of  geology  and  technical sciences in the Emerging Sources Citation 
Index demonstrates our dedication to providing the most relevant and influential content of geology 
and engineering sciences to our community.

Қазақстан Республикасы Ұлттық ғылым академиясы «ҚР ҰҒА Хабарлары. Геология және 
техникалық ғылымдар сериясы» ғылыми журналының Web of Science-тің жаңаланған 
нұсқасы Emerging Sources Citation Index-те индекстелуге қабылданғанын хабарлайды. Бұл 
индекстелу барысында Clarivate Analytics компаниясы журналды одан әрі the Science Citation 
Index Expanded, the Social Sciences Citation Index және the Arts & Humanities Citation Index-ке 
қабылдау мәселесін қарастыруда. Webof Science зерттеушілер, авторлар, баспашылар мен 
мекемелерге контент тереңдігі мен сапасын ұсынады. ҚР ҰҒА Хабарлары. Геология және 
техникалық ғылымдар сериясы Emerging Sources Citation Index-ке енуі біздің қоғамдастық 
үшін ең өзекті және беделді геология және техникалық ғылымдар бойынша контентке 
адалдығымызды білдіреді.

НАН РК сообщает, что научный журнал «Известия НАН РК. Серия геологии и технических 
наук» был принят для индексирования в Emerging Sources Citation Index, обновленной версии 
Web of Science. Содержание в этом индексировании находится в стадии рассмотрения 
компанией Clarivate Analytics для дальнейшего принятия журнала в the Science Citation Index 
Expanded, the Social Sciences Citation Index и the Arts & Humanities Citation Index. Web of 
Science предлагает качество   и  глубину   контента   для   исследователей,  авторов,  
издателей  и  учреждений. Включение Известия НАН РК. Серия геологии и технических 
наук в Emerging Sources Citation Index демонстрирует нашу приверженность к наиболее 
актуальному и влиятельному контенту по геологии и техническим наукам для нашего 
сообщества.

NAS RK is pleased to announce that Bulletin of NAS RK scientific journal has been accepted 
for indexing in the Emerging Sources Citation Index, a new edition of Web of Science. Content 
in this index is under consideration by Clarivate Analytics to be accepted in the Science Citation 
Index Expanded, the Social Sciences Citation Index, and the Arts & Humanities Citation Index. 
The quality and depth of content Web of Science offers to researchers, authors, publishers, and 
institutions sets it apart from other research databases. The inclusion of Bulletin of NAS RK in the 
Emerging Sources Citation Index demonstrates our dedication to providing the most relevant and 
influential multidiscipline content to our community.

Қазақстан Республикасы Ұлттық ғылым академиясы «ҚР ҰҒА Хабаршысы» ғылыми 
журналының Web of Science-тің жаңаланған нұсқасы Emerging Sources Citation Index-те 
индекстелуге қабылданғанын хабарлайды. Бұл индекстелу барысында Clarivate Analytics 
компаниясы журналды одан әрі the Science Citation Index Expanded, the Social Sciences 
Citation Index және the Arts & Humanities Citation Index-ке қабылдау мәселесін қарастыруда. 
Web of Science зерттеушілер, авторлар, баспашылар мен мекемелерге контент 
тереңдігі мен сапасын ұсынады. ҚР ҰҒА Хабаршысының Emerging Sources Citation Index-
ке енуі біздің қоғамдастық үшін ең өзекті және беделді мультидисциплинарлы контентке 
адалдығымызды білдіреді. 

НАН РК сообщает, что научный журнал «Вестник НАН РК» был принят для 
индексирования в Emerging Sources CitationIndex, обновленной версии Web of Science. 
Содержание в этом индексировании находится в стадии рассмотрения компанией 
Clarivate Analytics для дальнейшего принятия журнала в the Science Citation Index Expanded, 
the Social Sciences Citation Index и the Arts & Humanities Citation Index. Web of Science 
предлагает качество и глубину контента для исследователей, авторов, издателей и 
учреждений. Включение Вестника НАН РК в Emerging Sources Citation Index демонстрирует 
нашу приверженность к наиболее актуальному и влиятельному мультидисциплинарному 
контенту для нашего сообщества.
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ANTHROPOCENTRISM AS THE BASIS OF KAZAKH SOCIAL 
PHILOSOPHICAL IDEA

Abstract. The actual problem of modern times – anthropocentrism as the basics of  Kazakh social 
philosophy, is considered in this article. It is the basic element and a complicated systematic education which 
touches upon the problem of philosophy – «man and the world». Ideas of anthropocentrism are reflected in 
national social philosophy and contains man’s integral consciousness. Specificity of this problem is defined 
by its actuality in the first place, by common values – in the second place, by national-historical traditions, 
which are fundamentally based on man’s being. 

Problem of man is mainly a social-philosophical problem, because solving of this problem gives us a 
vision of social and natural reality and social orientation of man and other communities and groups. Value 
of anthropocentrism consists of adequate formation and exposure of the meaning of human’s life. Many 
generations of philosophers of  Kazakhstan spent their effort to do this. 

The problem of the meaning of man’s being was put not only as the problem of spiritual development 
but also as the problem of spiritual formation of the nation with the help of enlightenment, moral self-
determination and social justice. Man was and is the highest value of society. All the progressive ideologists 
of the past turned their mind and knowledge to man and his nature, trying to find ways of changing the 
essence of man and acquire a real meaning of life.

Key words: anthropocentrism, meaning of life, national-historical tradition, national idea, identification.

Introduction. Anthropocentrism, as a necessary component of modern development of civilization, its 
spirituality and world outlook, which goes back deep into the centuries and has the richest vitally important 
resources. On the territory of Kazakhstan ideas of anthropocentrism were contained in spiritual wisdom 
of the people. It consisted of great love of life containing eternal sense, based on moral qualities such as 
humaneness, honesty, justice, virtuousness and insatiable ability of mind. Basis of anthropocentrism is the 
actual problem of meaning of life as a national idea of spiritual need, which is opposed to all unspiritual. 
In formation of independent democratic society the problem of meaning of life in its social-philosophical 
aspect contributes to finding further ways of development and understanding its place in the world. Looking 
back into the past of Kazakhstan, we see that Kazakh philosophy was closely connected with their needs to 
understand the surrounding world and its importance for his life and life of all people around him.

But every culture has its peculiarities. Problem of meaning of life was connected with special features of 
nomadic people, its being and habits, customs and traditions and influence of the social cultural environment 
of historical flow of life of Kazakh people.Uniqueness of nomadic way of life formed a special mentality and 
world outlook. “Philosophy for nomads is not a special subject for studying and research, it is thinking and 
way of life. The main problem is meaning of existence and life activity of the man by which he is presented 
as integrating aspect of social problems: in political sphere it is objective exposure of historical situation; in 
spiritual sphere – frame of mind, values, traditions and customs, etc; in social-economical – a way of being, 
concrete economic connections etc.”[1].Nomads, living in the centre of Euroasia, worked out a specific way 
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of thinking and forming social organizations. If suggest, that the problem of meaning of life was put not by 
man, but by life itself, then it can be mentioned that nomad’s life was closely connected with nature around 
him and the rational use of it.From the very beginning of their existence as a nation the Kazakh people 
understood a special value of their unity as indivisible nation, united by common language, territory, common 
culture and historical destiny.

Materials and methods. Man, meaning of his existence as the basis of Kazakh philosophy.The most 
important expression of personal being of man is having a meaning of life, which is the highest integration 
of his values; individual’s attitude to land, as great value, is not an individual attitude, it is connected with 
historically developed existence of individual as member of a community. Formation of any kind of meaning 
of life suggests interiorization of definite social values, worked out in the history of culture. Deep in their 
mind Kazakh people have an idea of ancient nomadic culture, connected with honouring of saint places 
and graves. Honouring has been living in the memory of people since long time ago. Kazakh people were 
open, as well as steppe, to new ideas and religious morality. Mentality of Kazakh nomads was determined 
by tolerant attitude to other ethnic cultures. It may be explained by the fact, that different religions existed 
on the territory of Kazakhstan (zoroastrism, christianity, islam). Kasymzhanov A.X., Kasymzhanova S.A. 
in the work «Spiritual inheritance of Kazakh people» pointed out that « it would be correct to call the world 
outlook of ancient kazakhs as tengrianism, the name of their God – tanir. But in reality, the ancient outlook of 
Kazakhs was zoroastrism and its traces are clearly seen in the cult fire, in ceremonies of healing, connected 
with water and land»[2]. It is believed that in the East anthropological orientation of religion and philosophy 
is historically stable, the main approaches of which were formed in the period of VI century B.C. up to VIII 
century A.C. and have not changed greatly for many centuries.

Islam represents a special orientation which introduces its own image of man and his destination with his 
specific conditions of being, it was sufism orientation. «Sufism differs from orthodox islam by complicated 
philosophical basis and corresponding anthropological studies, ideas of Christianity, buddism and induism 
(panteism, jogi practice) are combined in it. Sufism doesn’t pay attention to observations of religious 
ceremonies, but to inner self perfection of man, which in the end, means realization of God in him»[3]. We 
can’t deny a considerable contribution of sufies into the world culture, such as a muslim cultural Renaissance 
of X-XI centuries.

Sufism contained a deep idea which was very close to the spirit of the Kazakhs, and played a considerable 
part in Kazakh steppe up to XIX century including. «Kazakh philosophy is one of the components of world 
Sufism. Kazakh steppe became a favourable habitat for developing and spreading a conception of «smart 
heart», «because self-perfection of sufi is realized in the heart space of man»»[4].The given conception of 
Sufism was very close to the spirit of Kazakh. Ancient culture has a special value in national self-consciousness 
and is perceived by every person as the highest integration of his values, so it implies presence of meaning. 
As it has been mentioned before, the antiquity of nomadic culture is connected with the cult of ansectors, 
honoring of saint places and graves. Islamisation of the territory didn’t bring to the loss of their original 
culture, and the loss of meaning of existence, on the contrary, it brought to prosperity of the peoples of Middle 
Asia.

Outstanding Kazakh Enlighteners Abai, Shakarim, Ch.Valihanov, I.Altynsarin, M.Zhumabayev, G.Karash, 
etc. saw their destination in struggling against old, traditional tribal conception and in educating a new man, 
hard-working, active, responsible and creative. The task advanced by Kazakh enlighteners in many aspects 
coincides with that of our state at modern period of development, and we view it as actuality and great 
historical importance of Kazakh enlightenment. In reality, Kazakh enlightenment was an answer to those 
colossal changes which happened in the life of people after joining Kazakhstan to Russia.The importance 
of knowledge and faith, and spiritual revival for development of both society and individual is great. World 
goes back, but spiritual values stay unchanged. That’s why, life is not rest, it is a struggle against rest. It is 
creation and eternal rising against attracting force of «the past», against inertness and passiveness. It should 
be mentioned, that struggle must have a reasonable goal, must be directed at satisfaction of main needs. In 
history man was interested not in the struggle itself, but tried to understand the situation, analyze the reasons, 
and concrete aim.

Meaning of life as a social problem is formed only in the community. According to Kazakh enlighteners 
(Abai, Zhakarim, Toraigyrov, Aimautov) a person represents a system of social qualities which is formed 
and improved in the process of man’s life, in freedom of choice and creative activity. According to thinkers, 
acquiring of worthy meaning of life depended on the environment, in which the individual was born, developed 
and was educated. On these facts depended the future of the man. In the works of Kazakh thinkers morals is 
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pointed out as integral component of social philosophical nature of man. In particular, any morality is based 
on main principles which express the level of socialization of the individual, his necessity to socialize with 
other people, expressing their sympathy, kindness, goodwill, responsibility and other best qualities. Morality 
turns out to be the most spontaneous expression of social nature of man in general.

Morals is the criterion of spiritual being, which helps a person to acquire and realize the meaning. It’s no 
mere chance, that the works of great thinkers always touch upon the problems of morals and almost always 
begin from criticizing the morals of patriarchal feudal society. Abai noticed that in backward patriarchal feudal 
society dominate material values which give rise to mutual hostility and hatred. Because of that, says Abai, 
«man is born crying and dies being angry». Social culture of man doesn’t come into being spontaneously 
even in favourable conditions and opportunities. Its formation depends on the influence of objective (natural, 
social and spiritual) circumstances, on the life of the individual and educational systems created by society. 
In favourable objective conditions education takes all the responsibility. Kant pointed out that education 
contains a great mystery of perfection of man’s nature. Man must develop his abilities to be kind. Providence 
didn’t put it into him ready made. In ethical view of Zh.Aimautov great importance is paid to education as 
a factor of formation and development of man. Future of the child depends on the education, which was 
given to him. At all times and ages, the meaning of life consisted of creating yourself – by realization of your 
abilities and talents, by developing creative opportunities and spiritual wealth in the interests of community 
with the aim of bringing about the progress of people, nations and humanity on the whole.

Results. Anthropocentrism as the main aspect of modern development of Kazakhstan. Anthropocentrism 
as the basis of Kazakhstan’s social philosophical idea, goes back deep into the problem of being and essence 
of man, which contributes to national consolidation in conditions of its formation and development. At present 
it plays a decisive part in understanding modern world.

Today modern development of world civilization, Kazakhstan being a component, is accompanied by 
the process of renovation of national peculiarities of cultures and considering the problem of man and his 
existence at present time. Now, as never before humanity looks attentively into itself. Appreciable changes 
happening in the life of nations in conditions of globalization and informatization are accompanied by revision 
of all foundations of life, having a number of problems in the sphere of economics, politics and culture. In our 
country cultural inheritance is integral part of modern social reality and it requires a serious research. In the 
culture of every community and in the world culture, inheritance lives eternally. Such inheritance is valuable 
for community for all times, because universal meanings of the past still preserve and keep the ability to pass 
on to new generations into the new centuries and epochs. Meaning often turns to spirituality, and it is the 
pivot which lets people survive and defend their right for existence. The only right position is a striving to be 
in the flow of the world being, and concentrate attention on moral values of the community, its history and 
culture. But it shouldn’t be forgotten, that «return to the past roots required correction of the world outlook 
because soviet philosophy was favourable to Marx-Leninist ideology, to class imperatives dominating over 
common values»[5].

Today culture and spirituality acquires a deep meaning, which provides safety and prosperity, freedom 
and justice, unity of generations and solidarity of peoples. The meaning of life of every person and every 
community may be strengthened only on the base of cultural relations. Our historical past and precepts of 
great ansectors enrich the conception of meaning of life. Practice confirms that the more the meanings of 
life are improved, the better the problems of social development are solved. Tendencies appearing in the 
minds of people demand evaluation of the past and present, overcoming of dogmas, cultivated in our mind 
during decades. «The process of fast change of valuable norms by method of experiments and mistakes, is 
aimed at realization of the wish to have a «full life» (M.Mamardashvili), that is, anthropological feature»[6]. 
Formation of civil society, where the process of creation takes place spontaneously, as a result of liberation 
of individuals, «of their transformation from subjects to free citizens, ready to take economical and political 
responsibility»[7]. Society needs the idea of unity, actual now when radical changes in social, political and 
national spheres will be defined by forms of economical relations.

According to A.X.Kasymshanov: «It is exactly in values, in meaning and life orientiers it’s necessary «to 
come back», look around and step by step correct what can be corrected and choose the ideology, which can 
be common for the state and its people»[8]. The given statement confirms the fact that every nation must have 
its own national idea, which gives meaning to its being, and the chance to self-criticise its life of any period. 
National ideology is a system of ideas and values, which reflect the peculiarities of political system and 
specific life problems. National idea is a component of national ideology, it goes back to historical past and 
defines its place in the world community. The mission of national idea is to strengthen the nation and stabilize 
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the society. People, nation and meaning of life make up three compulsory parts – eternal values passing 
through generations. At present  national priorities of Kazakhstan are: preservation of sovereignty, territorial 
safety of the republic, its spiritual and cultural inheritance, protection of the rights of man, provision of good 
living conditions, formation of the system of real, spiritual and cultural values, based on historical traditions.

Ideas of anthropocentrism are contained in the programs, presented by Head of the State (strategy 
«Kazakhstan - 2050», «Spiritual renovation», «Seven sides») and each citizen of Kazakhstan must take part 
in realization of them. National idea as a guarantee of stability is very actual in this connection. Mission of 
Strategy is strengthening of stability in people’s mind.

«Consolidating importance of strategy is in aims and priorities which strengthen the values of our society», 
- pointed out P.Kadyrzhanov[9]. Practical aspects of meaning of life are especially important when they are 
fulfilled by man on his own, taking into account development of our society and display of the highest 
meaning of life by other people. Self-consciousness  of the society is the main contents of its spirituality. 
Spiritual renovation of the society – is its changed self-consciousness, it’s the most important potential for 
renovation of the society. The present stage of cultural evolution is connected with formation of new man, who 
would embody in himself experience of previous generations, their spiritual values and cultural traditions. 
«The most important component of the culture of legal consciousness of the Kazakh population is the ability 
to implement legal, political knowledge and beliefs in lawful, socially active behavior»[10].The meaning and 
the reason of happening changes and transformations is in the man himself, in changes of his inner world, in 
understanding of complicated realities of the present millennium.

We know, that any country may be considered to be successful by the level of its inner spirituality and 
national self-understanding. During centuries Kazakhs’ soul was fond of steppe’s free life. He was more 
scared of prison than of death. Surface well-being was the sign of inner safety and unity. Abai understood 
that the only salvation of the Kazakh people, who lost their land, independence and freedom, is in saving of 
their spiritual world, self-understanding, human dignity and honour. Only in this case it’s possible to preserve 
a national mentality. We know from philosophical thought, that in order to feel freedom, our mind must take 
life as a powerful movement, not dependent on time, because freedom is beyond consciousness. In many 
social structures the situation becomes complicated because freedom, which is extremely important for man, 
is taken away from him, in this case, a struggle for freedom turns into independent meaning. Then striving 
for freedom becomes a meaning of his existence. This can be seen all through historical development of 
Kazakhstan, when our ancestors gave their lives for freedom.

Discussion. The task of the present day man is to understand what is happening around him. Namely, 
the problems of peaceful co-existance of all peoples, nations, ethnic groups and ecological welfare of the 
planet. Humanity will be able to live in the future only in conditions of peace, because war in modern 
conditions means the end of human civilization, and general death of everything. Meaning of war is in 
liquidating of all alive on the earth, of evolutional degradation of our planet, its return to billions of years 
back of its geological history. This is a threat to existence of a fundamental spiritual being of each man. High 
consciousness is against egoism, individualism, careless refusal from obligations for the world and other 
people. Anthropocentrism nowadays considers man not as a participator, but as organizer of the world process 
on the whole. Numerous connections of man with outer world enriches his existence. Today «…the history 
of mankind and globalization in general act as the process of building the “global society” on the basis of 
efficiency and reasonable coexistence. These two approaches are not contradictory, because they just an order 
and the key to survival Megasocium or “global society”»[11].

On the whole, in Kazakh culture the problem of man was the main reason for expressing of freedom of 
spirit and will, the essence of which was in inner reflection of the highest spiritual principles of being and 
organization of principles of social existence, natural peculiarities of man, exactly, his irresistible thirst to 
live, realize it, and leave it to their descendants as eternal wisdom.

Kazakhstan at the beginning of the XXI-st century, suggests that the main meaning of man’s existence in 
the society is in correlation with other countries, religious confessions and nationalities within the country 
– it is euroasiaism, anthropocentrism is characteristic for it. V.I.Zorin pointed out: “There are objective and 
subjective preconditions for future formation of the world spiritual culture based on euroasian philosophy as 
its essential basis. This should happen in Kazakhstan”[12,P.17].

International agreement in the spheres of culture, economics, politics and science brings to prosperity of 
our state by strengthening of its safety and unity, which is a guarantee of piece in the world. All our energy 
must be used to struggle against terrorism and extremism which are based on destruction and degradation.

Kazakhstan is a multicultural society with common to all mankind values which have eternal meaning, 
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moves to building a real democracy based on political and civic rights and equality of all ethnic groups. One 
of the tasks of our state is, in the first place, democratization and humanitarization of education, which play 
a great role in formation and development of  individual. Central aspect of anthropocentrism in conditions 
of democratic state is consciousness and responsibility for realization of progress of the objective world 
as well as of the individual. Only in this case, it really raises individual’s life, and therefore, enriches the 
life of the world. Connection between individual and universal meaning, where individual is the centre 
of the universe is characteristic of euroasian philosophy (anthropocentrism). V.I.Zorin sees main goal of 
euroasian philosophy in “reaching life success based on wisdom”, because “wisdom lay and lies on the basis 
of culture of all people’s of Earth”[12,P.13-15]and “there is an invisible thread of consolidation, based on 
historical experience and complicated destiny of peoples”[12,P.26]. So, euroasiaism based on the principles 
of anthropocentrism, suggests to search a new form of integration, as striving for satisfaction of growing 
needs of the population for unity and agreement, peace and prosperity.

Man is invincible, because he has his Will, Mind and Heart (Abai), which give way to creativity and 
responsibility, and belief in the future. In his “Life wisdom” A.Shopenhower pointed out that it’s necessary 
to hold the reins of three horses tightly (Will, Mind, Heart) and only then appear belief and hope in the bright 
future.

Conclusion.Meaning of existence as the basic fenomenon of anthropocentrism tries to realize the highest 
spiritual principles, at the same time it reflects essential qualities of definite social reality. Accordingly, 
contents of the fenomenon “meaning of being” goes through different stages of development together with 
society, but preserves its main signs. Namely, meaning of being depends not only on the choice of main goal, 
but on the individual’s search of his own life philosophy, on forming his ideology, which he prefers to accept 
as his own. E.Fromm writes: “In order to understand an individual patient or any person, it’s necessary first 
of all to know – what his answer is on the problem of existence”[13]. Understanding of the task of the whole 
life is always based on one or several needs of the individual and this expresses fundamental peculiarity of the 
personality. On the whole, the problem of meaning of existence is as a matter of fact ideological theory, but 
every person during his life acquires practical experience which includes cultural and spiritual values which 
are fundamental for his further development.

Kazakh culture as integral system, contains in itself a powerful uniting factor – highest moral values and 
traditions, concerning man, society, nature and the world. Culture is eternal, it will help the individual learn 
to believe in himself in the process of realizing meaning of his existence, which is necessary for building a 
civic society. Shakarim’s quotations are very suitable here for their justice: “the world is not hell, vica versa, 
it is paradise. Violence of people over other people, violence of dominating classes, their egoism and cruelty 
turn this paradise into hell. If people didn’t harm each other and lived in one brother hood using honest labour, 
then the world would turn into paradise”[14]. This gives us grounds to suppose that the goal of democratic 
independent state is not only in creating conditions for self-determination but in changing the quality of 
stereotypes and individual’s meaning of existence. This is necessary for perfection of social relations. The 
main features of a new humane man are the highest meaning of being, high consciousness, historical values, 
responsibility and highest moral qualities. In its development every nation and humanity on the whole must 
realize a transition to qualitative new way of thinking concerning the essence and being of man, which will let 
him out of coming global crisis. Starting point is man and his consciousness, society, which understands the 
reasons and mechanism of functioning of main processes (social, anthropological, natural), their interaction 
as unique elements of united universal space. National spiritual traditions, inheritance on the whole, is part of 
the world spiritual culture. It contains a rich spiritual capital for further growth and development of man, who 
is able to manage rationally the world processes in the further future.
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АНТРОПОЦЕНТРИЗМ ҚАЗАҚТЫҢ ӘЛЕУМЕТТІК-ФИЛОСОФИЯЛЫҚ ОЙЫНЫҢ
 НЕГІЗІ РЕТІНДЕ

Аннотация. Антропоцентризм өркениеттің қазіргі дамуының, оның руханилығының, 
дүниетанымының қажетті құрамдас бөлігі ретінде, ғасырлар бойы тамыр жайған өмірлік маңызды 
ресурстарға ие. Қазақстан аумағында антропоцентризм идеялары халықтың рухани даналығында 
болды. Бұл мәңгілік мағынасы бар өмірге деген үлкен махаббаттан тұрады, оның негізі адамгершілік, 
ізгілік, адалдық, әділеттілік және ақыл-ойдың дамуы қабілеті сияқты моральдық принциптер болды. 
Антропоцентризмнің түп негізі – бұл өмірдің мән-мағнасы жалпыұлттық идея ретінде, және барлық 
нәрсеге қарсы тұратын рухани сұрақ. Тәуелсіз демократиялық қоғамды құруда өмірдің мәні оның 
әлеуметтік-философиялық аспектісіндегі проблема одан әрі даму жолын анықтауға және әлемдегі 
орнын түсінуге ықпал етеді.

Көшпелі өмір салтының бірегейлігі ерекше менталитет пен дүниетанымды қалыптастырды. 
Еуразияның қақ ортасында өмір сүрген көшпенділер ойлау мен қоғамдық ұйымдастырудың өзіне 
ғана тән ерекше тәсілін көрсетті. Тұтастай алғанда, қазақ мәдениеті үшін Рух пен ерік бостандығын 
көрсетудің негізгі себеп тетігі болмыстың жоғары рухани қағидаттарын ішкі бейнелеуде және 
әлеуметтік өмір сүру қағидаттарын ұйымдастыруда, адамның рулық ерекшеліктерінде, дәлірек 
айтқанда, оның өмір сүруге деген өшпес махаббатында, яғни қолайлы орта табуда, оны жүзеге асыруда, 
өзінің ұрпақтарына мызғымас даналық ретінде қалдыруда көрініс тапқан адам проблемасы болды.

Антропоцентризм қазақстандық әлеуметтік-философиялық ойдың негізі ретінде адамның 
қалыптасуы мен дамуы жағдайында ұлттық шоғырлануға ықпал етіп, оның болмысы мен мәні 
проблемасына терең тамыр алады. Бүгінде ол әлемді түсінуде шешуші рөл атқарады. Қоғам азаматтық 
келісім идеясын қажет етеді, енді әлеуметтік, саяси, ұлттық салалардағы түбегейлі өзгерістер 
экономикалық қатынастардың формаларымен анықталатын болады.

Түйін сөздер: антропоцентризм, өмірдің мәні, ұлттық-тарихи дәстүр, ұлттық идея, сәйкестендіру, 
рухани негіздер, жалпыадамзаттық құндылықтар.
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АНТРОПОЦЕНТРИЗМ КАК ОСНОВА КАЗАХСКОЙ СОЦИАЛЬНО-ФИЛОСОФСКОЙ 
МЫСЛИ

Аннотация.В статье рассмотрена актуальная проблема современности – антропоцентризм как 
основа казахской социально-философской мысли. Является базовым элементом и сложным системным 
образованием, затрагивающим проблемное поле философии – «человек и мир». Отражение идей 
антропоцентризма в национальной социально-философской мысли содержит целостное отношение 
человека к миру, обществу, к другим людям и т.д. на основе целостного осознания. Специфику данной 
проблемы определяет, во-первых, ее актуальность (бытийственность); во-вторых, общечеловеческие 
ценности; в-третьих, национально-историческая традиция, имеющая фундаментальную основу 
человеческого бытия. Проблема человека является по преимуществу социально-философской 
проблемой, т.к. исходя из ее разрешения, можно дать человеческое измерение социальной и природной 
реальности, направленности социальной ориентации человека и общественных групп. Ценность 
антропоцентризма состоит в адекватном формировании и выявлении смысла человеческой жизни, 
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на что были направлены усилия многих поколений философов Казахстана. Вопрос о смысле бытия 
человека ставился не только как вопрос духовного развития личности, но и как вопрос духовного 
становления нации через просвещение, нравственное самоопределение и социальную справедливость. 
Высшей ценностью общества являлся и является человек. И вся передовая мысль прошлого обращала 
свой разум, свои познания  на человека и его природу,  как и каким образом можно исправить сущность 
человека и обрести истинный смысл жизни.

Ключевые слова: антропоцентризм, смысл жизни, национально-историческая традиция, 
национальная идея, идентификация, духовные основы, общечеловеческие ценности.
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ҚР ҰҒА АКАДЕМИКТЕРІНІҢ ЖЕТІСТІКТЕРІ

Юбилей-70 лет
КОРИФЕЙ 
ФИЛОСОФСКОЙ 
НАУКИ

                                     
У казахского народа много достойных сынов и дочерей, 

которыми по праву можно гордиться. И один из них корифей 
философской науки, академик НАН РК Нур Серикович 
Кирабаев.  В эти дни вся философская общественность 
Казахстана, России отмечает 70-летний юбилей выдающегося 
учёного и мыслителя, крупнейшего представителя евразийской 
философской мысли и общественно- педагогического деятеля 
Н.С. Кирабаева.  

Я давно знаю и знаком с научными работами академика НАН РК, доктора философских наук, 
профессора Кирабаева Нура Сериковича.  Он видный учёный, гордость философской науки.  Он 
окончил философский факультет МГУ им. Ломоносова (1974).  Трудовую деятельность начинал в 
качестве младшего научного сотрудника Института философии и права АН Казахская ССР.  Окончил 
аспирантуру по кафедре истории зарубежной философии МГУ (1978).  Работает в системе высшего 
образования около 40 лет (Российский университет дружбы народов РУДН).  Начиная с 1979 г.: 
ассистентом (1979-1981),  старшим преподавателем (1981-1982),  доцентом (1982-1988), зав. кафедрой 
философии  (1988 -1992), зав. кафедрой истории философии ( 1992-1993), с апреля по август  1993 
года зав. отделением  философии,  с 1993 по 1994- зам. начальника  управление Ближнего и Среднего 
Востока МИД Республики Казахстан,  1994 и по настоящее время зав. кафедрой  история философии,  
с 1996 г. декан факультета гуманитарных и социальных наук, с 2006 г.- проректор РУДН  по научной 
работе.  

Профессор Кирабаев Н.С.-  известный, признанный специалист в мире по истории арабо-
мусульманской философии.  В области арабо-мусульманской философии он провел первое в 
российской, казахстанское и мировой историко-философской литературе комплексное исследование 
социальной философии мусульманского Средневековья, показав взаимосвязь философии 
и мусульманского права, раскрыв ключевую роль последнего в мусульманской идеологии.  
Мусульманское право при этом рассматривается как одна из первых форм теоретического знания, 
в рамках которого были сформулированы основные проблемы и методы гуманитарных наук на 
мусульманском Востоке.  Большое внимание в своих научно-исследовательских работах он уделяет 
реконструкции парадигмы классической арабо-мусульманской философии, анализу формирования 
и функционирования политико-правовой культуры ислама, рассматривая мусульманское право как 
концепцию "сокральной" легитимности государства, показывая влияние политических доктрин 
на практику развития Арабского Халифата.  В его работах дан развернутый и целостный научный 
анализ формирования и развития социальной философии восточного перипатетизма от учения о 
добродетельном городе аль-Фараби до концепции идеального государства Ибн-Рушда в духе идей 
"естественного права".  Особое внимание при этом уделяется философии истории Ибн-Хальдуна 
и особенностям гуманистических традиций классической арабо-мусульманской философии.  За 
последние годы им опубликованы работы по проблемам кросскультурного взаимодействия западных 
и восточных цивилизаций, в которых раскрываются проблемы открытости цивилизация к диалогу, 
вопросы устойчивости межцивилизационного диалога в процессе развития философского знания, а 
также по вопросам модернизации высшего образования в России, Евразии в контексте Болонского 
процесса.  

Профессор Кирабаев Н.С.  является одним из новаторов, пионеров, основоположников развития 
такого важного философское направления как философская компаративистика.  В 1991 году на 
базе Российского университета дружбы народов, им был открыт Межвузовский центр по изучению 
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философии и культуры Востока, который в 2004 году был переименован Межвузовский центр 
гуманитарного образования по философской корпоративистики.  В рамках этого центра было 
подготовлено более 30 кандидатов и докторов наук, около 50 монографий и сборников научных 
трудов и на его базе международных философских симпозиумах и методологических семинарах 
"Сагадиевские чтения" обсуждались проблемы философской компаративистики учёными более чем 
из 30 стран арабского Востока, Индии, ЮАР,  стран Центральной Азии,  Франции,  Германии,  США,  
Канады, Казахстана и ряда стран СНГ.  Важное значение имеет его международная программа "Диалог 
цивилизации: Восток-Запад" в рамках которой проходят ежегодные конференции учёных России и 
Египта.  За годы работы указанного центра по его инициативе и при личном участии было проведено 
12 международных философских симпозиумов «Диалог цивилизации: Восток-Запад».  

Профессор Кирабаев Н.С.  опубликовал более 200 научных и учебно-методических работ, 
включая 10 монографии, 10 учебных пособий и разделов в учебниках.  Его научные труды получали 
высокую оценку среди научной общественности в мире.  Он подготовил 17 кандидатов и 3 докторов 
философских наук.  

Профессор Кирабаев Н.С.  внёс большой вклад в создание творческого, дисциплинированного, 
дружного коллектива отделения философии и факультета гуманитарных и социальных наук.  При 
его непосредственном и активном участии была проведена большая работа по открытию новых 
специальностей "Социология", "Международные отношения", "Политология", "Государственное и 
муниципальное управление", "Искусство и гуманитарные науки" в РУДН.  По инициативе его и при 
непосредственном его участии реализуются совместные магистерские программы по гуманитарным и 
социальным наукам с ведущими университетами Франции, Великобритании, Германии, Китая.

Большую работу профессор Кирабаев Н.С.  ведёт как проректор по научной работе.  Не случайно 
Российский Университет дружбы народов последние 10 лет занимает 3-4 места в рейтингах среди вузов 
и университетов РФ, а также достойно представлен в международных рейтингах.  Уделяя большое 
внимание международному научному сотрудничеству, подготовке кадров высшей квалификации, 
особое внимание им уделяется повышению научного авторитета РУДН. Учёные РУДН активно 
сотрудничают с ведущими вузами Казахстана в научно-образовательной деятельности. 

Академик Н.С. Кирабаев является главным редактором журнала "Вестник РУДН. Серия 
философия", председателем   докторского Совета по философии, членом экспортного совета по 
философии, социологии и культурологии ВАК РФ и т.д.  Надо подчеркнуть, что он внёс выдающийся 
вклад в развитии философской науки.  

За активную научную и общественно-педагогическую деятельность он награждён 4 орденом 
и медалью, нагрудными знаками СССР, России и Казахстана, почётный профессор Евразийского 
национального университета им. Л.Гумилева.  

В день 70-летнего юбилея хочется пожелать уважаемому Нуру Сериковичу крепкого здоровья, 
благополучия,  счастья,  дальнейших творческих успехов и всего наилучшего. 

Раушанбек Абсаттаров,                                                                                                    
 член-корреспондент НАН РК, доктор философских наук, профессор                                          
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ПОДАРОК УЧЕНОГО ЮБИЛЕЮ 
РОДИНЫ

  Недавно в Институте социальной экономики и финансов (г.Алматы) впервые в мировой науке 
был открыт новый научный Закон «О сохранении и комплексном развитии этносов посредством 
спасительной Гармонии на истинно духовной основе». Автором Открытия является академик 
Национальной академии наук Республики Казахстан Ураз Баймуратов, который посвящает его 
30-летию Независимости Республики Казахстан. Об этом им было заявлено на одной научно-
практической конференции. 

  В свое время, в конце 80-х годов прошлого столетия, он был разработчиком политико-экономической 
триады о Независимости нашей страны и других республик Советского Союза, переходе к рыночным 
отношениям и о введении национальной валюты «тенге». 

 Современная действительность показывает успешность развития нашего суверенного государства.

Координатор Института  Г.Амирова
04.10.2021 г.
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